
626437-2021 Page 1/5

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 626437-2021 - Licitación
España-Madrid: Papel de impresión
OJ S 238/2021 08/12/2021
Anuncio de licitación
Suministros

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Dirección General de Racionalización y Centralización de la Contratación-
Junta de Contratación Centralizada
Número de identificación fiscal: S2801213F
Dirección postal: Alcalá, 9
Localidad: Madrid
Código NUTS: ES300 Madrid
Código postal: 28014
País: España
Persona de contacto: Dirección General de Racionalización y Centralización de la 
Contratación-Junta de Contratación Centralizada
Correo electrónico: secretaria.contratacioncentralizada@hacienda.gob.es
Teléfono: +34 915958100
Fax: +34 915958850

:Direcciones de internet
Dirección principal: https://contrataciondelestado.es
Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=IXa3tQsTNgEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: 
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ctCH80HPvB%
2BiEJrVRqloyA%3D%3D
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse a la dirección mencionada arriba
La comunicación electrónica exige que se utilicen herramientas y dispositivos no disponibles 
de forma general. Es posible acceder de forma libre, directa, completa y gratuita a estas 
herramientas y dispositivos, en: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=IXa3tQsTNgEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Tipo de poder adjudicador
Ministerio o cualquier otra autoridad nacional o federal, incluidas sus delegaciones regionales 
o locales

Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/626437-2021
mailto:secretaria.contratacioncentralizada@hacienda.gob.es?subject=TED
https://contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IXa3tQsTNgEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IXa3tQsTNgEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ctCH80HPvB%2BiEJrVRqloyA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ctCH80HPvB%2BiEJrVRqloyA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IXa3tQsTNgEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IXa3tQsTNgEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


626437-2021 Page 2/5

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1. Denominación
Acuerdo Marco 20/2021 para el suministro de papel de equipos de impresión, fotocopiadoras 
y multicopiadoras.
Número de referencia: 2021/33

Código CPV principal
30197630 Papel de impresión

Tipo de contrato
Suministros

Breve descripción
Acuerdo Marco 20/2021 para el suministro de papel de equipos de impresión, fotocopiadoras 
y multicopiadoras.

Valor total estimado
Valor IVA excluido: 16 071 288,20 EUR

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: sí
Pueden presentarse ofertas para número máximo de lotes: 2
Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 2

Descripción

Denominación
Lote 1 - Papel de fibra virgen.
Lote nº: 1

Código(s) CPV adicional(es)
30197630 Papel de impresión, 30197643 Papel para fotocopiadora

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES300 Madrid

Descripción del contrato
Lote 1 - Papel de fibra virgen.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio relativo al coste - Nombre: Lote 1 - Criterio de calidad ambiental / Ponderación: 30
Criterio relativo al coste - Nombre: Lote 1- Criterios evaluables mediante la aplicación de 
fórmulas. Precio / Ponderación: 70

Valor estimado

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 12
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones: 
Prevista prórroga de 1 año.

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no



626437-2021 Page 3/5

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11. Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Descripción

Denominación
Lote 2 - Papel reciclado.
Lote nº: 2

Código(s) CPV adicional(es)
30197630 Papel de impresión, 30197643 Papel para fotocopiadora

Lugar de ejecución
Código NUTS: ES300 Madrid

Descripción del contrato
Lote 2 - Papel reciclado.

Criterios de adjudicación
los criterios enumerados a continuación
Criterio relativo al coste - Nombre: Lote 2- Calidad. Grado de blancura del papel ofertado / 
Ponderación: 20
Criterio relativo al coste - Nombre: Lote 2- Criterio de calidad ambiental / Ponderación: 25
Criterio relativo al coste - Nombre: Lote 2- Criterios evaluables mediante la aplicación de 
fórmulas. Precio / Ponderación: 55

Valor estimado

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 12
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones: 
Prevista prórroga de 1 año.

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico

Condiciones de participación



626437-2021 Page 4/5

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.2.

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la 
inscripción en un registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones: 
Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Situación económica y financiera
Lista y breve descripción de los criterios de selección: 
Cifra anual de negocio
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 
. Expresión: €

Capacidad técnica y profesional
Lista y breve descripción de los criterios de selección: 
- Trabajos realizados
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 
. Expresión: €

Condiciones relativas al contrato

Condiciones de ejecución del contrato
Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer. Descripción: Si como consecuencia de la 
adjudicación del acuerdo marco, el empresario precisa contratar nuevo personal fijo para la 
prestación del suministro adjudicado, el número de mujeres contratadas deberá ser del 50% 
del total de nuevo personal fijo contratado, siempre que haya disponibilidad efectiva de 
trabajadoras para la actividad de que se trate

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición
El anuncio se refiere al establecimiento de un acuerdo marco
Acuerdo marco con varios operadores

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: no

Información administrativa

Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2021/S 161-423467

Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 28/12/2021 14:00Hora local: 

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/423467-2021


626437-2021 Page 5/5

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.4.

Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a 
participar

Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación
Español

Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 29/12/2021 12:00Hora local: 
Lugar: 
Sesión a distancia con medios electrónicos
Datos de Dirección:
Calle: Alcalá nº 9
CP: 28014
Población: Madrid
País: España
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura: Descripción:

Apartado VI: Información complementaria

Información sobre la periodicidad
Se trata de contratos periódicos: sí
Calendario estimado para la publicación de futuros anuncios:

Información adicional

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Registro General del Ministerio de Hacienda
Dirección postal: C/Alcalá 9
Localidad: Madrid
Código postal: 28014
País: España

Fecha de envío del presente anuncio
03/12/2021


